
Obsah

Předmluva.................................................................................................................V
O a u to re c h ............................................................................................................ VII
Seznam použitých zkratek................................................................................... XIII

Kapitola 1  Právo hospodářské soutěže a jeho ekonomické souvislosti . . . 1
1.1 Ú vod .............................................................................................................. 1
1.2 Nedokonalá konkurence............................................................................. 3
1.3 Kvalita regulačního rá m ce .......................................................................... 4
1.4 Přirozené monopoly...................................................................................... 5
1.5 Politika ochrany hospodářské soutěže v EU............................................... 6

1.5.1 Rozdělení kompetencí...........................................................................7
1.5.2 Dohody mezi podniky omezující soutěž............................................... 8
1.5.3 Zneužití dominantního postavení soutěžitelem ...............................10
1.5.4 Kontrola spojování podn iků ............................................................... 12
1.5.5 Veřejné podniky a státní m onopoly................................................... 14

1.5.5.1 Základní pravidlo a výjim ky......................................................... 15
1.5.6 Veřejné podpory a jejich úprava jako součást soutěžního

práva E U .............................................................................................16

Kapitola 2 Veřejné podpory -  pojem a definice v literatuře a judikatuře . . .  19
2.1 Pojem veřejná podpora..............................................................................20

2.1.1 Vymezení pojmu v lite ra tuře ...............................................................20
2.1.2 Vymezení pojmu ..veřejná podpora" v judikatuře..............................21
2.1.3 Definiční znaky veřejné podpory.........................................................22

2.1.3.1 Komparativní výh o d a ..................................................................23
2.1.3.2 Ekonomické souvislosti veřejných podpor -  princip

soukromého investora..................................................................23
2.1.3.3 Ekonomické souvislosti veřejných podpor -  princip

soukromého věřitele.....................................................................26
2.1.3.4 Využití státních prostředků......................................................... 27
2.1.3.5 S e lektiv ita ....................................................................................28

2.1.3.6 Narušení obchodu mezi členskými s tá ty .......................................28
2.2 Promítnutí definičních znaků veřejných podpor v rozhodovací praxi . . .  29

2.2.1 Promítnutí definičních znaků v rozhodovací praxi Komise EU . . . 30

Kapitola 3 Zakotvení pravidel veřejných podpor v primárním právu EU -  
formální k r ité r ia ...................................................................................................33

3.1 Základní ustanovení................................................................................... 33
3.1.1 Článek 107 SFEU.................................................................................33
3.1.2 Článek 108 a 1 0 9 ..............................................................................34

IX



Obsah

3.2 Další primární právní úprava vztahující se к veřejným podporám -
zemědělství, doprava a služby obecného hospodářského zájmu. . . .  36

Kapitola 4  Zakotvení veřejných podpor v sekundárním právu EU...............37
4.1 Nařízení de m inim is...................................................................................38

4.1.1 Podmínky pro aplikaci c/e m/n/m/s.................................................. 39
4.1.1.1 Strop podpory de m inim is...........................................................39
4.1.1.2 Pravidlo transparence.................................................................40
4.1.1.3 Podmínka spolupráce členských států s Komisí.....................40

4.2 Malé a střední podniky............................................................................41
4.2.1 Definice M SP......................................................................................43

4.2.1.1 Kritérium nezávislosti................................................................. 45
4.2.2 Veřejná podpora malým a středním podnikům............................. 45
4.2.3 Veřejné podpory pro růst a rozvoj malých a středních podniků . . 48

4.3 Podpora na ochranu životního prostředí.................................................. 49
4.4 Regionální podpora...................................................................................50
4.5 Investiční podpora a podpora zaměstnanosti..........................................51
4.6 Veřejná podpora na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích . . 51

Kapitola 5 Vybrané zvláštní sektory úpravy veřejných podpor.....................53
5.1 Veřejné podpory v zemědělství.................................................................53

5.1.1 Malé a střední podniky v zemědělství............................................ 56
5.1.1.1 Investice v zemědělských podnicích..........................................57
5.1.1.2 Zachování krajiny a tradičních s ta v e b ................................... 59
5.1.1.3 Přemístění zemědělských staveb ve veřejném zájm u............59

5.1.2 Podpora na zahájení činnosti mladých zemědělců....................... 60
5.1.3 Podpora na předčasný odchod do důchodu................................... 60
5.1.4 Podpora seskupením výrobců ........................................................... 61
5.1.5 Podpora v souvislosti s chorobami zvířat a rostlin

a s napadením šků d c i.......................................................................62
5.1.6 Podpora na ztráty způsobené nepříznivými klimatickými jevy . . .  63
5.1.7 Podpora na platby pojistného...........................................................63
5.1.8 Podpora na přeparcelování pozemků............................................... 64
5.1.9 Podpora na povzbuzení produkce jakostních zemědělských

produktů...............................................................................................64
5.1.10 Zajištění technické pomoci v odvětví zemědělství........................65
5.1.11 Podpora odvětví živočišné výroby..................................................... 66

5.2 Podpora stanovená v některých nařízeních Rady....................................66
5.2.1 Veřejná podpora na záchranu a restrukturalizaci podniků

v obtížích v odvětví zemědělství........................................................ 67
5.2.2 Podpora de minimis v odvětví zemědělství...................................... 67

5.3 Veřejný sektor............................................................................................69
5.3.1 Véda. výzkum, inovace.......................................................................69
5.3.2 Služby veřejného zá jm u ....................................................................69

X



Obsah

5.3.2.1 Definice závazku ......................................................................... 70
5.3.2.2 Kalkulace.........................................................................................70
5.3.2.3 Rozsah kompenzace...................................................................... 70
5.3.2.4 Výběrové řízení................................................................................71

5.4 Rybolov........................................................................................................... 72
5.5 Uhlí................................................................................................................. 74
5.6 D oprava ........................................................................................................ 74

5.6.1 Železniční a silniční doprava................................................................ 75
5.6.2 Letecká dop rava ...................................................................................78
5.6.3 Lodní doprava.........................................................................................79

5.7 Veřejné podpory v sektoru bankovnictví.................................................... 79
5.8 Veřejné podpory v sektoru regionální p o litiky ........................................81

Kapitola 6 Obecné nařízení o blokových v ý jim k á c h .................................... 83
6.1 Malé a střední pod n iky ............................................................................... 83
6.2 Rizikový k a p itá l........................................................................................... 84
6.3 Podpora na vzdělávání............................................................................... 84
6.4 Podpora na poradenské služby a účast na veletrzích...............................85
6.5 Podpora na podnikání ž e n .........................................................................85
6.6 Podpora pro znevýhodněné a zdravotně postižené pracovníky................85
6.7 Věda. výzkum, ino va ce ............................................................................... 86

Kapitola 7 Současný vývoj veřejných podpor a ekonomické
souvislosti.................................................................................................................87

Kapitola 8  Česká právní úprava týkající se veřejných podpor..................... 91
8.1 Právní úprava před vstupem ČR do EU................................................... 91
8.2 Právní úprava po vstupu ČR do EU............................................................. 95
8.3 Role Úřadu na ochranu hospodářské soutěže...........................................98

Kapitola 9  Řízení v oblasti veřejných podpor a dohled vykonávaný
K o m is í...........................................................................................  101

9.1 Postup uplatňovaný K o m is í ................................................................  101
9.2 Notifikace nových podpor......................................................................  104

9.2.1 Typy veřejných podpor s notifikační povinností............................ 104
9.2.2 Rozlišení nových podpor od existujících p o d p o r......................... 105
9.2.3 Notifikační p ro ced u ra ...................................................................  107

9.3 Předběžný přezkum...............................................................................  110
9.4 Formální vyšetřovací řízen í...................................................................  114

9.4.1 Zahájení ř íz e n í...............................................................................  114
9.4.2 Vyšetřování K o m is e ......................................................................  117
9.4.3 Konečné rozhodnutí......................................................................  120
9.4.4 Revokace a z ru š e n í......................................................................  122

9.5 Protiprávní a zneužité podpory.............................................................  124

X I



Obsah

9.5.1 Vyšetřování protiprávní nebo zneužité p o d p o ry ........................  124
9.5.2 Prozatímní o p a tře n í...................................................................... 126
9.5.3 Rozhodnutí týkající se protiprávní nebo zneužité podpory . . . .  127
9.5.4 Navrácení podpory......................................................................... 128

9.5.4.1 Pravomoci a povinnosti K o m is e ..........................................  129
9.5.4.2 Úloha členských států .........................................................  130
9.5.4.3 Výpočet a zpětné n a b y t í ......................................................  131
9.5.4.4 Subjekty navracející podporu................................................  133

9.5.5 Obrana proti n a v rá ce n í...............................................................  135
9.5.5.1 Nezákonnost rozhodnu tí......................................................  135
9.5.5.2 N em o žno s t...........................................................................  136
9.5.5.3 Legitimní očekávání................................................................ 137
9.5.5.4 Právní jis to ta ...........................................................................  140
9.5.5.5 Omezující Ih ů ta ...................................................................... 141

9.6 Existující podpora.................................................................................  141
9.7 Kontrola a d od ržován í......................................................................... 144
9.8 Řízení před Komisí EU -  s o u h rn .......................................................... 144

9.8.1 Řízení v případě povolování nových podpor -  individuální
podpory a schémata podpory......................................................  144

9.8.2 Pravidla oznamování veřejných podpor.......................................  146
9.8.2.1 Oznamování...........................................................................  146
9.5.2.2 Žádost o doplňkové inform ace.............................................  146
9.8.2.3 Posouzení a rozhodnutí.........................................................  146
9.5.2.4 Opravné prostředky...............................................................  147

Kapitola 10 Řízení před soudy E U ...............................................................  149
10.1 Ú v o d .................................................................................................... 149
10.2 Žaloby proti členským stá tům ............................................................  150

10.2.1 Rozdíl mezi ustanoveními článků 258 a 108 odst. 2 SFEU . . 150
10.2.2 Řízení před ESD o porušení pov innosti....................................  151
10.2.3 Žaloba členského státu proti jinému členskému s tá tu ............  154

10.3 Žaloby na neplatnost rozhodnutí......................................................  154
10.3.1 Příslušnost soudu ...................................................................... 155
10.3.2 Napadnutelné a k ty .....................................................................  156
10.3.3 L e g itim a ce .................................................................................  158

10.3.3.1 Privilegovaní ža lobci............................................................  158
10.3.3.2 Neprivilegovaní žalobci: přehled..........................................  158
10.3.3.3 Poskytovatelé a poživatelé veřejné podpory......................  159
10.3.3.4 Soutěžitelé a stěžovate lé...................................................  160
10.3.3.5 Reprezentující o rgány.........................................................  162

10.3.4 Lhůty pro žaloby na n e p la tn o s t................................................  164
10.3.5 Důvody přezkumu .....................................................................  164

10.3.5.1 Přehled.................................................................................  165
10.3.5.2 Porušení procesních p rá v ...................................................  166

X I I



Obsah

10.3.5.3 Zřejmý omyl při p o so u ze n í.................................................  167
10.3.5.4 O důvodnění.........................................................................  168
10.3.5.6 Zneužití pravomoci................................................................  171

10.3.6 Následky z rušen í.........................................................................  171
10.4 Žaloba na nečinnost............................................................................  172
10.5 Žaloba na náhradu škody...................................................................  173
10.6 Odvolání к  ESD...................................................................................... 175
10.7 Překlenovací procesní otázky.............................................................  176

10.7.1 Předběžné opatření......................................................................  176
10.7.2 Intervence...................................................................................... 178

Kapitola 11 Provádění a výkon národními soudy........................................ 181
11.1 Ú v o d ....................................................................................................  181
11.2 Opravné prostředky v případě porušení článku 108 odst. 3 SFEU . . 183

11.2.1 Interpretace článku 108 odst. 3  SFEU ..................................... 183
11.2.2 Neplatnost vnitrostátních opatření..............................................  184
11.2.3 Navrácení podpory ......................................................................  185
11.2.4 Úhrada dávek...............................................................................  186
11.2.5 Náhrada š k o d y ............................................................................  188
11.2.6 Postup národních s o u d ů .............................................................  190

11.3 Výkon rozhodnutí Kom ise...................................................................  191
11.4 Použití blokových vý jim ek...................................................................  192

Použitá lite ra tu ra ............................................................................................... 193
Právní předpisy E U ............................................................................................ 195
Přílohy -  Vybrané předpisy EU к problematice veřejných podpor............  197
1. Nařízení Rady (ES) č. 994 /1998  o použití článků 92 a 93 Smlouvy

o založení Evropského společenství na určité kategorie horizontální 
veřejné p o d p o ry ......................................................................................... 199

2. Nařízení Rady (ES) č. 659/1999. kterým se stanoví prováděcí
pravidla к článku 93 Smlouvy o E S ..........................................................  203

3. Nařízení Komise (ES) č. 794 /2004, kterým se provádí nařízení 
Rady (ES) č. 659 /1999, kterým se stanoví prováděcí pravidla
к článku 93 Smlouvy o E S .........................................................................  215

4. Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 o použití článků 87 a 88
Smlouvy na podporu de m in im is .............................................................  221

5. Nařízení komise (ES) č. 800 /2008, kterým se v  souladu s  články 87 
a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné
se společným trhem (obecné nařízení o blokových výjim kách)............229

Věcný re js tř ík ..................................................................................................... 273

X I I I


